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e Qéllimi i projektit t& propozuar

Q¢&llimi i projektit eshte te tregoje skemen e kerkim - zbulimit te mineralit te arit,kryerjene punimeve
gjeologo - zbuluesene objektin “Babje”, Bashkia Librazhd, Qarku Elbasan, si dhe vleresimin e
rezervave te mineralit te arit, hartimin e nje raporti perfundimtar dhe miratimin e tij néSherbimin

Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) dhe mbi mundesite teknike te shfrytezimit te ketij objekti.

Shogeria “Building Construction” sh.p.k, bazuar ne nenin 11 “Leja e kerkim - zbulimit ne grupin e
mineraleve metalore, jo metalore, qymyret dhe bitumet”, t& Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010 “Pér
Sektorin Minerar ne Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, &shté njoftuar me shkresén e Ministrit
nr.8044/2 daté 15.11.2022, mbi te drejtén e aplikimit pér Leje Minerare Kerkim Zbulimi pér grupin
e mineraleve metalore per mineraliin ar, pé&r zonén minerare nr.3/1, objekti “Babje”, Bashkia

Librazhd, Qarku Elbasan.
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Bimésia

Mbulesa bimore kushtézohet nga zonaliteti vertikal dhe lloji i mbulesés vegjetative qe zhvillohet mbi
shkémbinjté rrénjésore. Deri ne lartésité + 1000 m bimésia zhvillohet ne forme kacubesh te llojit
déllinje, bush, dushk, lajthi te vogla. Mbi kuotén 1000m zhvillohen pyjet e dendur te pérzieré me
dushk, ah, méshtekna, etj. Ne lartésité mbi 1200 m shpatet shkémbore jané te mbuluar me nje
mbulese te varfer barérash qe shfrytézohen per kullote. Bota shtazore pérfagésohet nga lepuijt, arinjte,
ujqerit, dhite dhe derrat e eger. Ne ligenet malore rralle shfagen rosat dhe patat e egra

Hidrografia

Zonén ne te cilen kérkohet te zhvillohet aktiviteti i kérkim-zbulimit te mineralit te Arit, pérgjith&sisht
ka nje hidrografi te thjeshte. Ne zone ndodhet perroi i Babjes , i cili derdhet ne lumin e Shkumbinit.
Me ne jug dhe rreket rreth tij formohet pérroi i zones D i cil bashkohet me perroin e Babjes duke u
derdhur me pas ne lumin e Shkumbinit.

Si¢ u trajtua me sipér per rreth objektit ndodhen ligene malore, te cilét mund te kené ndikim ne
zhvillimin e punimeve te hapjes, pérgatitjes dhe shfrytézimit te objektit, te cilat duhet te merren
parasysh gjate zhvillimit te kétij aktiviteti.

Hidrogjeologjia

Gjate punimeve fushore te rilevim-kérkimit nuk jan& kryer punime speciale hidrogjeologjike ne keté
rajon per kété arsye nuk jepen konkluzione mbi ujémbajtjen dhe rajonizimin hidrogjeologjik te
sipérfaqes se rilevuar. Vrojtimet hidrogjeologjike jané kufizuar vetém ne pérshkrimin dhe matjen
periodike te debiteve ne burimet natyraleve te ujérave. Debiti i ujit ne pérgjithési varet nga sasia e
reshjeve atmosferike i cili €shté me i madhe ne fundin e pranverés. Te gjitha burimet e studiuara ne



kete zone jane te karakterit zbrit€s. Ujérat néntokésore ne varesi te daljes se tyre ne sipérfage ne
forme burimesh ndahen ne dytipe:

Ujéra néntokésore te cilat lidhen me depozitimetkuaternare

Ujéra te garjeve ne shkémbinjtéultrabaziké.

Ujérat néntokésore qe lidhen me depozimet kuaternare pérbejné pjesén me te madhe te burimeve te
studiuara. Ato dalin ne sipérfage ne nivele te ndryshme, zakonisht ne pjesén e poshtme te mbulesave
deluviale. Debiti i tyre eshte i vogel 0. 1-0. 3 I/s dhe rralle 0. 9-1. 61/s. Mineralizimi [uhatet nga 0.
17-0. 33 gr/l Ph=6. 8-7. 1 Ujrat e ké&tij tipi jané hidrokarbonatemagneziale.

Ujérat e carjeve ne shk&mbinjté ultrabaziké takohen me radhe. Ushqimi i tyre jang reshjet
atmosferike. Ne pérgjithési shkémbinjté ultrabazik dhe sidomos ato bazik kane ujembajtie te vogél.
Debiti i tyre 1€viz nga 0. 1-0. 6 I/s dhe shume rralle 1. 61/s Mineralizimi 0. 40 gr/l Ph =7. 9. Ujérat e
kétij tipi jan& hidrokarbonatemagneziale.

Demografia, infrastruktura ekzistuese

Zona ne fjale &shté nje zone me qendra banimi ne apo prané saj. Qendra me e afért e banuar &shté
njésia administrative,fshati Babje i cili ndodhet ne pjesen veriperendimore te zones dhe fshati
Spathar i cili ndodhet ne pjesen juglindore te zones.. Popullsia e kétyre fshatrave njésive vendore, do
te jete edhe vendi nga ku do te sigurohet fugia punétore e nevojshme pershfrytézim.

Po te kemi parasysh kuotat mbi nivelin e detit, mbi+800m,klima &sht& kontinentale, me dimér te
gjate, te lagésht e te ftohte dhe vere te shkurtér, te thate e tenxehte.

Dimri i cili ftohet zakonisht nga 15 Néntori dhe mbaron nga mesi i muajit Prill, shogérohet me reshje
te médha débore, qe zakonisht kalojng trashésing 2m, &shté shume i ftohte, me ngrica, eréra, qe
fryjné kryesisht nga veriu dhe verilindja. Temperaturat me te uléta te regjistruara ne kété periudhe
jang - 250C. Nga sa me sipér ne periudhén 6-mujore te dimrit €shté e pamundur te punohet
prandaj ne objekt do te parashikohet te punohet vetém 6 muaj ne vit,(Maj -Tetor).

Objekti i kérkuar duke gene i vendosur ne nje zone te thelle malore, ku nuk ka qendra te banuara
rreth tij, apo aktivitet tjetér, ka nje infrastrukturé te varfér. Ne zone mungojné linjat elektrike dhe te
telefonisé si dhe ndértime te tjera infrastrukturore. Zona pérshkohet nga rruga automobilistike
Librazhd-Babje-SpatharBa, si dhe rruga Spathar-Dardhe, te cilat jané te mirémbajtura dh te asfaltura.
Ne kéto rruge ekziston mundésia e 1€vizjes se makinerive e pajisjeve qe do te pérdoren per hapjen e
minierés dhe evadimin e mineralit te prodhuar.




Ekonomia e zonés dhe aktivitetetkryesore

Zona nga kudo te sigurohet fuqia punétore per kérkim-zbulim e kétij objekti, &shté nje zone me nivel
te ulet ekonomik. Klima e ashpér, sipérfage te vogla te tokave bujgésore produktive, largésia nga
gendrat urbane,si Babja dhe Spathari, si dhe infrastuktura ne tersi e dobet, renia e aktivitetit minerare
etj., kane béré qe banoret e késaj zone te 1&évizin familjarisht drejt zonave te tjera te vendit.

Nder aktivitetet kryesore te popullsisé se késaj zone mund te p&rmendim: bujqésing, blegtoring,
shfrytézimin pyjor dhe pérpunim druri, si dhe aktivitetin minerar. Nje pjese e mire e banoreve &shté
aktivizuar si punétore dhe specialiste ne subjekte private, qe aktualisht, jane te pajisur me leje
shfrytézimi ne ish sektorin e Katjelit dhe te Skroskes.

Foto te objektit te kerkim zbulimit “Babje”.
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Informacionin pér gendrat e banuara, nézonén ku propozohet té zbatohet projekti, shoqéruar
me fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t&€ propozuar, si
dhe pércaktimin e njésisé sé geverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet
projekti;



Zona e projektit ndodhet ne nje vend te pabanuar. Babja eshte fshati me i afert me me zonen e
projektit dhe ndodhet rreth 1km ne jugperendim te saj, ndersa fshati me i larget eshte Spathar, i cili
ndodhet rrth 1.5km ne ver-verilindje te objektit.

Zona te tjera rurale ne zonen rrethuese te objektit te shfrytezimit jane si me poshte:

- Fshati Babje, rreth 1km ne juglindje
- Fshati Spathar, rreth 1.5km ne verilindje

Ne afersi te zones se kerkimit ndodhet qyteti i Librazhdit (rreth 1.0kmne VL).

Pamje satelitore e zonve te banuara ne afersi te zones se projektit
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e Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet
prodhuese /pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té
projektit;

Ményraepropozuarekérkim-zbulimittémineralit/ mineralevetézonés.
i.Fazatezhvillimittéprogramittépunés(fazaekérkimit,fazaezbulimit
ii. Fazaeparé (fazaekérkimit);
iii.  Llojiipunimevegjeologjiketéprojektuarasipasfazave:



1.  Rilevimtopografik; 9.500 km?
2. Rilevimgjeologjik; 9.500 km?
3. Punimesipéragésore(kanale) 200 m?
4. Punimesipérfagésoresi:karriera(ném?); 3000 m?
5.  Pusézangasipérfagja. 10ml
6.  Testimekimike. 20copé.
b.Fazaedyté(faza ezbulimit)
1.Punimeminerarenéntoksoregaleri 350ml
» Rilevimtopografiknéshkall&1:2000,et;. 9.500 km?
= Kanale 450 m3
» Puse,pusza,shpime 800 ml
= Pastrime,gérmime 1000 m?
= Galeri, 800 ml
» Analizakimike 15cop

Studimethidrogjeologjike.
Gijatskryerjességaleriséséprojektuarpérvitinedytétélejes, parashikohentébehenmatjetéprurjevettujé
ravenéntokésorepértupasqyruarnéraportinpérfundimtarsinjéedhénépérprojektin
minerartéshfrytézimit.

Studimeteknologjike;
Gijaté fazés sé kérkim-zbulimit nuk jang parashikuar studime teknollogjike pér objektin eittézongs
minerareNr-3/1.

Fazatekryerjessépunimevesipasafateve (punimekérkimi,punimezbulimi);
Punimet e kérkim-zbulimit pér zonén minerare Nr-3\1 parashikohen t& zhvillohen n€ dy faza,ajo ¢
kérkim-zbulimit ( viti I dhe viti II) dhe ajo e zbulimit ( viti III).Projekti &sht&
hartuarveténpérfazneparé.Punimetezbulimitpérfazenedytédotékryhenmbibazénerezultatevetépuni
mevetéfazeés séparé.

Punimetgjeologjiketéprojektuarapérsecilinshesh,vendburim,objekttézonés:
Punimet e projektuara, pérmblidhen n& rileviime topografike dhe gjeologjike t& shkalléve
témédha, pasisipérfagjaezonéséshtéS=9.500km?sidhekryerajaepunimevesipérfagésore dhe
kanaleve dhe mé pas ato minerare (puse nga sipérfaqja,galeri dhe shpime.
Argumentimiipunimevetéprojektuara,rezultatet epritshme.
Zona minerare Nr-3/1 &shté e mbuluar me rilevim t& shkallés 1:10000. Zhveshméria e
miréezonés,ekzistencaedaljeve .........ocoeviiiiinnins

- Llojiipunimevetéprojektuaradhevéllimiityre.

Llojiipunimeve Véllimiipunimeve
»  Studim,projektim,vlersim lcop

» Rilevimtopografiknéshkallg1:2000,etj. 9.500 km?

» Rilevimgjeologjiknéshkall1:2000,et;. 9.500km?

= Kanale 450 m?

= Puse,puséza,shpime 800 ml



» Pastrime,gérmime 3000 m?
= Galeri, 500 ml
» Analizakimike dhe teknologjike 15cop
o Informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin
elektrik,furnizimin me ujé, shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe
informacionin pérrrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja

Gjate kryerjes se progesit te punimeve gjeologo zbuluese do te kryhen punimet si kanale, puse,
shpime dhe galeri sipas rastit dhe rezultateve ne vijemesi, do te punojné njé ose dy inxhiniere gjeolog
si dhe brigade prej 5 vetash, ekskavatorist, shofer dhe tre punonjés etj. Materiali i I xjerre nga
punimet do te depozitohet ne sheshin e depozitimi te mineralit dhe sterileve. ~ Te gjitha kéto
makineri do te punojné me nafte.

Ndertimi i rrug€sh hyrése pér ne objekt.
Eshté e nderuar rruga deri ne objekt dhe do te behet riparimi nga vete shoqeria.

Ndértimi i linjés elektrike.
Ne objekt nuk nevojitet energjia elektrike .

Ne afersi te objektit ka burime te mjaftueshme ujore ge mund te perdoren ne kryerjen e shpimeve ose
hapjen e galerive.

e Programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikuar pér
funksionimin e projektit, kohén e mundshme té pérfundimit t€ funksionimit té
projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e planifikuar t& rehabilitimit t& sipérfaqes, pas
mbarimit té funksionimit té projektit

Kryerja e punimeve gjeologo kerkuese dhe zbulimit do te kryhet me dy faza.

Faza e pare: Kryerjae kerkimit te mineralit te arit, rilevimi gjeologjik I zones, marrja e mostrave,
perpunimi I tyre, dhe vleresimi I tyre per kalimin ne fazen e dyte . '

Faza e dyte kryerja e punimev gjeologo zbuluese si kanale, puse, shpime, galeri etj. Keto punime do
te kryhen per nje afat 3 vjegar. Pas perfundimit te punimeve do te behet rehabilitimi I zones se
prekurnga punimet.

Aktiviteti kérkim-zbulimit si aktivitet minerar vepron n& sipérfagen e tokés. Pjesa
erelievitkudotézbatohetaktiviteti&shtépjesérishticénuarngagérmimedheshpimeté kryera vite me paré
nga ish ndémarrja gjeologjike Librazhd, por zona &shté e varférpér nga zhvillimi i bimé&sis€. Ng&
pérfundim t& aktivitetit minerare t& shogérisé tonéme marrjen e lejes, e cila éshté caktuar né baze t&
ligjit 3 vjet, do t& duhet q& tétransformohen sipérfaqet e démtuara nga punimet tona, né njé reliev t&
ri natyror, nénjé sipérfage né formén e sotme por t& mbuluar nga vegjetacioni dhe né terrene
tégjelbéruara.Masatpérrehabilitiminesektorévetésipérpérmendurgécenojnéterrenetdotézbatohenhappa
s hapi,krahasaktivitetit tezbulimitdhekonsistojnéné:

Ky projekt do te ka si gellim kerkim zbulimin e mineralit te arit ne kete objekt dhe te vleresoje
mundesine e shfrytezimit te ketij objekti duke marre ne konsiderate efektivitetin ekonomik te
rezervave te objektit.Per ndertimin e zyrave do te perdoren kontenier, uji do perdoret per uljen e
pluhurave, dhe energjia do te perdoret me gjenerator



e Léndét e para qé do t€ pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre
(materialendértimi, ujé dhe energji

Ky projekt do té kerkojé dhe zbuloje mineralin e arit dhe per ndertimin e zyrave do te perdoren
kontenier, uji do perdoret per uljen e pluhurave, dhe energjia do te perdoret me gjenerator.

e Informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera
ekzistuesepérreth/prané zonés

Po ne kete objekt do kryhen punime gjeologo kerkuese per vleresimin e rezervavevte arit, shogeria
do te bashkepunoje me Sherbimin Gjeologjik Shqiptar, per metodiken e kryerjes se punimeve,
provemarrjen, kryerjen e analizave kimike dhe fizike si dhe me laboratoret private ne Republiken e

Shqiperiese.
e Informacion per alternativat e marra ne konsiderate per sa i takon perzgjedhjes
sevendndodhjes se projektit dhe teknologjise qe do te perdoret

Ne kete zone nuk ka objekte te tjera per kerkim zbulimin e mineralit te arit. Jane marrene konsiderate
punimet e kryer nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar para viteve 90. Nuk ka alternativa te tjera.

e Te dhena per perdorimin e lendeve te para gjate funksionimit, perfshire sasite e ujit
tenevojshem te energjise, lendeve djegese dhe menyren e sigurimit te tyre

Ne kete objekt do te perdoret uji per te ulur pluhurat qe do te jete rreth 200 1 /ne dite ge do te sillet
me bot nje here ne jave dhe do te sigurohet ne fuqite e posagme.

Lende djegese do perdoret nafta per automjetetqe do punojne ne objekt dhe do sigurohet ne nje
depozite te sigurt per ruajtjen e saj ne objekt.

e T& dhéna pér aktivitete té tjera q€ mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si
ndértimi i kampeve apo rezidencave.

Shogeria do te siguroje nje kontenier per sigurimin e zyrave, fjetores dhe mences. dush garderobes etj per

punonjesit.
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